



COMMISSARIO di GOVERNO
 contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana
 ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014

DECRETO n. 147 del 21 MAR. 2017

PA 204 A Petralia Sottana - "Consolidamento del costone roccioso a monte del quartiere Casale e Scavarello del c.a. - stralcio di completamento in ampliamento" dell'importo di € 460.000,00 nel comune di Petralia Sottana (PA) - **Pagamento SAL 1 - ditta Emmeci s.r.l.**
CUP: J17B14000500001 CIG: 66352036BA

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con Delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite Accordo di Programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
- Visto** l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fg. 297;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più Commissari Straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- Vista** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di Programma sopra citato;
- Visto** l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- Vista** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 17/12/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;
- Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di



mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 195/2009, ed in particolare l'art.1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;

Visto l'art. 10 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91 - pubblicato nella GURI n. 144 del 24.06.2014 - che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;

Vista la L. 116 del 11 agosto 2014, di conversione - con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali - rispettivamente - *"...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..."* e *"per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015..."*;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 518 del 18.03.2015, che nomina Soggetto Attuatore - in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della L.116 del 11 agosto 2014, l'ing. Calogero Foti, per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'Allegato 1 all'Accordo di Programma, da effettuarsi nella Regione Siciliana;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 529/Gab del 03.07.2015, che conferma l'ing. Calogero Foti, nella qualità di Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento di Protezione Civile, Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana;

Vista la nota n. 5834 del 31.12.2015 con cui il Presidente della Regione Siciliana nella qualità di Commissario Straordinario Delegato ha autorizzato la prosecuzione dell'Ufficio fino ad ultimazione delle attività previste dai citati accordi;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 587 del 23.11.2016 con il quale al dott. Maurizio Croce, Assessore regionale per il territorio e l'ambiente di cui al D.P. num. 472/2015, sono state delegate le funzioni di Commissario straordinario per l'espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico;

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn.2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";

Considerato che tra gli interventi previsti nell'Accordo di Programma e successivi Atti Integrativi è compreso l'intervento contraddistinto con il codice PA 204 A "Consolidamento del costone roccioso a monte del quartiere Casale e Scavarello del c.a. - stralcio di completamento in ampliamento" dell'importo di € 460.000,00 nel comune di Petralia Sottana (PA);

il Decreto n. 554 del 16.11.2015 con il quale si è provveduto a nominare Responsabile del Procedimento il geom. Giovanni Sabatino dipendente dell'Ufficio Tecnico del Comune di Petralia Sottana;

Visto il Decreto n. 75 del 19/02/2016 con il quale si è provveduto ad approvare e finanziare il progetto esecutivo per la realizzazione dell'intervento PA 204 A "Consolidamento del costone roccioso a monte del quartiere Casale e Scavarello del c.a. - stralcio di completamento in ampliamento" per un importo complessivo di € 460.000,00;



Visto

- Visto** il Decreto n. 444 del 03/09/2016 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento PA 204 A "Consolidamento del costone roccioso a monte del quartiere Casale e Scavarello del c.a. - stralcio di completamento in ampliamento" a favore della ditta EMMECCI S.r.l., con un ribasso percentuale del 12,9000%, corrispondenti ad € 285.146,09, di cui € 278.843,50 quale importo lavori al netto del ribasso d'asta ed € 6.302,59 per costo della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- Visto** il Decreto n. 396 del 06/09/2016 con il quale è stato conferito l'incarico di Direzione Lavori, misure e contabilità oltre che di coordinamento della sicurezza in fase esecutiva all'Ing. Carmelo Zafonti;
- Visto** il verbale di consegna dei lavori del 18/11/2016, acquisito agli atti in data 24/11/2016 con prot. n. 4901, con il quale è stato fissato il termine degli stessi entro il 16/04/2017;
- Visto** il contratto stipulato in data 21/11/2016 tra il Commissario Straordinario Delegato e la Ditta EMMECCI S.r.l., registrato in data 04/11/2016 all'Agenzia delle Entrate - Palermo 2 - Serie 1T al n.11881;
- Considerato** che con nota del 21/11/2016, acquisita agli atti in data 24/11/2016 con prot. n. 4902, la ditta aggiudicatrice dei lavori in oggetto ha trasmesso la documentazione e la richiesta di subappalto in favore della ditta Consore s.r.l.;
- Vista** la nota prot. n. 93759 del 02/12/2016, acquisita agli atti in data 05/12/2016 con prot. n. 5096, con la quale il Rup ha trasmesso il parere favorevole all'ammissibilità della richiesta di subappalto presentata dall'impresa appaltatrice EMMECCI S.r.l. in favore della CONSORES S.r.l.;
- Vista** la nota prot. n. 5104 del 06/12/2016 con la quale questo ufficio ha autorizzato il subappalto dei lavori in favore della ditta Consore s.r.l.;
- Visto** il contratto di subappalto sottoscritto in data 06/12/2016 tra la ditta EMMECCI S.r.l. e la ditta Consore s.r.l.;
- Visto** il verbale di sospensione dei lavori del 17/01/2017 con il quale il Direttore dei Lavori ha sospeso gli stessi a causa delle avverse condizioni climatiche;
- Visto** il verbale di ripresa dei lavori del 06/02/2017 con il quale il Direttore dei Lavori ha disposto la ripresa degli stessi ed ha fissato il nuovo termine per la loro ultimazione al 07/05/2017;
- Visto** il Decreto n. 117 del 07/03/2017, con il quale, tra l'altro, si è provveduto ad impegnare l'importo complessivo di **€ 409.616,15**, ed al contempo, è stato rimodulato ed approvato il quadro economico dell'intervento come di seguito riportato:

A	Importo complessivo dei lavori	€ 326.444,38	
A.1	Lavori	€ 320.141,79	
A.2	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 6.302,59	
A	Sommano lavori	€ 326.444,38	€ 326.444,38
	Oneri della sicurezza (incl. nei lavori) soggetti a ribasso	€ 6.302,59	
	Importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 320.141,79	
	Ribasso d'asta del 12,9000% su 19.970,36	€ 41.298,29	
A.1	Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 278.843,50	
A.2	Oneri della sicurezza (incl. nei lavori) soggetti a ribasso	€ 6.302,59	
A	Importo complessivo dei lavori	€ 285.146,09	€ 285.146,09
B	Somme a disposizione dell'amministrazione		

B.1	I.V.A. sui lavori, pari al 22% di A	€ 62.732,14	
B.2	Incentivi per la progettazione art. 92 c. 5 D.Lgs. 163/2006	€ 6.528,89	
B.3	Per competenze D.L. , mis. cont. e CSE IVA e oneri compr.	€ 38.635,47	
B.4	Per consulenza geologica IVA e oneri compr.	€ 4.500,00	
B.5	Contributo AVCP	€ 225,00	
B.6	Commissione di gara	€ 1.000,00	
B.7	Pubblicità gara	€ 1.500,00	
B.8	Imprevisti	€ 2.448,50	
B.9	Spese funzionamento Struttura commissariale	€ 6.900,00	
	Somme a disposizione dell'Amministrazione		€ 124.470,00
		Sommano	€ 409.616,09

Vista la nota prot. n. 2748 del 07/03/2017, acquisita agli atti al prot. n. 1758 del 14/03/2017, con la quale il Rup ha trasmesso la documentazione contabile relativa al SAL 1 come di seguito elencata:

- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;
- Sommario del registro di contabilità;
- SAL n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 02/03/2017 dal quale si evince l'avanzamento dei lavori come da tabella di seguito riportata:

Importo lordo lavori a misura	€ 242.006,92
Ribasso del 12,90% su € 242.006,92	€ 31.218,89
Importo netto totale dei lavori	€ 210.788,03

- Certificato di pagamento n. 1 del 13/03/2017 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

Per lavori a somministrazione		€ 210.788,03
Trattenute per infortuni	0,50%	- € 1.053,94
Risulta a credito dell'impresa		€ 209.734,09

Vista la dichiarazione del Direttore dei Lavori del 03/03/2017 con la quale ha attestato che la quota percentuale dei lavori eseguiti dalla ditta Consore s.r.l. al SAL n. 1 è pari al 19% dell'importo contabilizzato;

Vista la fattura elettronica n. 3 del 14/03/2017, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 1765, emessa dalla ditta Emmeci s.r.l. e relativa ai lavori eseguiti in economia al SAL n. 1, per un importo complessivo pari ad € 255.834,00, IVA inclusa;

Il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta Emmeci s.r.l., rilasciato dalle autorità competenti in data 25/02/2017, acquisito agli atti in data 14/03/2017 con prot. n. 1760;

Il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta Consore s.r.l., rilasciato dalle autorità competenti in data 17/01/2017, acquisito agli atti in data 14/03/2017 con prot. n. 1761;

Vista la dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" rilasciata dalla ditta Emmeci s.r.l. allegata al contratto stipulato con l'impresa;

Vista la richiesta effettuata ad Equitalia in data 17/03/2017 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale si evince che la ditta Consore s.r.l. risulta non inadempiente;



- Considerato** l'art. 17-ter del DPR n. 633/1972 il quale dispone che *"per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni..... per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze"*.
- Ritenuto** di dover procedere al pagamento della fattura n. 3 del 14/03/2017, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 1765, emessa dalla ditta Emmeci s.r.l. e relativa ai lavori eseguiti al SAL n. 1, per un importo complessivo pari ad € 255.834,00, IVA inclusa;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art.20 c.4 del decreto legge n.185/09, come richiamato dall'art.17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 20.7.2011 e nella legge 11.8.2014 n. 116

DECRETA

- Articolo 1** Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.
- Articolo 2** **Di disporre il pagamento** nell'ambito dell'intervento denominato **"Consolidamento del costone roccioso a monte del quartiere Casale e Scavarello del c.a. - stralcio di completamento in ampliamento"** e individuato dal codice **PA 204 A** nell'Accordo di Programma richiamato in premessa, della fattura n. 3 del 14/03/2017, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 1765, emessa dalla ditta **Emmeci s.r.l. - P.IVA 05648090826** - e relativa ai lavori eseguiti in economia al SAL n. 1 per un importo complessivo di **€ 209.700,00 (duecentonovemilasettecento/00)** da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari";
- Articolo 3** **Di disporre il pagamento** a favore del Tesoro dello Stato, in applicazione dell'art. 17-ter del DPR n. 633/1972, dell'imposta sul valore aggiunto relativa alla somma del precedente articolo, per l'importo di **€ 46.134,00** (quarantaseimilacentotrentaquattro) da versare al capo VIII - capitolo di Entrata 1203 - art.12;
- Articolo 4** Di provvedere al pagamento delle somme di cui ai superiori articoli dell'ammontare complessivo di € 255.834,00, a valere sulle somme impegnate con Decreto Commissariale n. 117 del 07/03/2017 (voce A/1 € 209.700,00, voce B/1 € 46.134,00), e ss.mm., mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;
- Articolo 5** Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it), così come disposto dagli artt. 26 e 27 del dlgs 33/2013, e di trasmetterlo al Sett. Fin. Cont. e al Settore tecnico dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per il seguito di competenza.

Il Soggetto Attuatore
Dirigente Generale DRPC Sicilia
FOTI



